令和６年６月 13 日
（2024 年）

西宮市長 石井 登志郎 様

西宮市協働事業提案審査会
会長 伊丹 康二

令和６年度 未来づくりパートナー事業～西宮市協働事業提案～
の審査結果について

 令和６年度西宮市協働事業提案審査会において、未来づくりパートナー事業の審

査を行いましたので、審査結果を下記のとおり報告します。

記

１．審査会日時  １日目：令和６年５月１日（水） ９時 00 分から

２日目：令和６年５月９日（木） ９時 00 分から

２．出 席 委 員  伊丹 康二（会長）  西明 直子（副会長）  藤原 純一

 岡田 純一  齋藤 広明

３．審 査 結 果  別紙「令和６年度西宮市協働事業提案審査会 審査結果」

以 上

令和６年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

１日目：令和６年５月１日（水） 9 時 00 分から 11 時 00 分
２日目：令和６年５月９日（木） 9 時 00 分から 11 時 10 分
    西宮市役所第二庁舎６階 B601 会議室

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

1

地域の絆をつなげて

～子育てしやすい街、甲子園口をめざして～

地域力

向上型
採択

・チラシ以外にも、ホームページや SNS の活用に取り組んで

ください。行政にはできない、地域の団体だからこそ見えるこ

と、できることを意識しながら事業を実施してください。

・過去の取り組みをベースに発展させ、提案団体ならではの活

動になることを期待します。 甲子園口地区まちづくり協議会

2

上ケ原地区「防災教室」

地域力

向上型
採択

・関係機関との調整がすでに行われていることから、事業の実

現可能性は高いと思われますが、具体的に役割分担を決めた

うえで事業を進めてください。

・防災や減災は重要なことであり、公益性が高い内容です。青

少年の健全育成という視点を大事にしながら、効果的な取組

となることを期待します。
上ケ原地区青少年愛護協議会

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

3

西宮市の継続的な防災力向上事業

テーマ

設定型
採択

・防災や減災の活動は、継続性が重要です。助成期間終了後も

活動を存続できるよう、しっかりと考えたうえで取り組んで

ください。

・市と連携を取りながら、幅広く地域の防災力向上のために活

躍できる人材が育成されることを期待します。 西宮防災リーダーの会

4

高齢者の災害時の食事を考える健康ランチ付

き交流会

自由

提案型
不採択

・テーマは独自性があり、興味深い内容です。一方で、市と

の協働の観点からは、具体的な計画が見えづらい印象を受け

ます。
・遠方の講師を複数回招くことについて、費用面で疑問が残

ります。また、人材育成の観点からも、近隣地域の人材の活

用も検討することが望ましいと考えます。

特定非営利活動法人世界健康フロンティア研

究会

5

グリスタチャレンジ

～未来のミュージックスターは君だ！

自由

提案型
採択

・イベントがスポットではなく、継続・発展していくことが大

事です。また、市が子供たちとイベントをつなぐことも重要で

す。
・団体の持つ集客力を生かし、予選にとどまらない、音楽を通

した地域の人材発掘の仕組みができることを期待します。 こうしえんまちなかフェス実行委員会

番

号

事業名
区分

審査会の

結論
審査会意見

提案団体

6

「ままもぱぱも」地域とのつながりを深め、

地域で一緒に子育てする事業

自由

提案型
採択

・市との協働事業としてより効果的な取組となるよう、１年目

の課題をふまえた目標設定や広報を検討したうえで、事業を

実施してください。また、対象地域が限定的になるため、市は

全市的なフォローをしてください。

・「だがしやさん」という場を生かし、親や子供たちと地域が

つながる場所となることを期待します。

特定非営利活動法人にしのみや次世代育成支

援協会

7

tomoni＝ともにあるこうプロジェクト

自由

提案型
不採択

・様々な情報を一元化した子育てマガジンの発行や、支援者同

士のつながりを作る企画は、効果の高い取組と言えます。

・協働の観点から、提案団体は独自に事業を進めていく力があ

るため、市が関与する余地が見えづらいと考えます。団体や親

同士をつなぐ旗振り役となり、今後も良い活動を続けていっ

てください。
特定非営利活動法人 a little

8

初開催から 25 年、地域に広がれプレーパーク

自由

提案型
不採択

・「遊び」は子供の健全育成に必要不可欠であり、重要な取組

です。一方で、今回の提案事業は、団体の周年事業としての域

を出ていない印象を受けます。

・講師の選定にあたっては、費用面や人材発掘・育成の観点か

ら、まずは地域の人材の活用を検討されることが望ましいと

考えます。
にしのみや遊び場つくろう会

※自由提案型・テーマ設定型については、募集枠が３事業であったため、３事業のみを採択。